РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    28   сентября 2017 года   № 354
с. Глядянское

	О предварительных итогах социально - экономического развития Притобольного района за 1 полугодие 2017 года и ожидаемых итогах социально – экономического развития Притобольного района за 2017 год

В соответствии со статьей 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Курганской области от 21 июля 2008 года № 297 «О порядке предоставления местной администрацией в Правительство Курганской области документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования Курганской области проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Притобольного района
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить предварительные итоги социально - экономического развития Притобольного района за 1 полугодие 2017 года и ожидаемые итоги социально – экономического развития Притобольного района за 2017 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Притоболья» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Притобольного района в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Притобольного района Д.Ю. Лесового.

Глава Притобольного района                                                                        С.В. Спирин

Исп. Петраш Е.В.
Тел. 8-3522-428986 доб. 220

	Приложение к постановлению Администрации Притобольного района
от 28 сентября 2017г. № 354
«О предварительных итогах социально - экономического развития Притобольного района за 1 полугодие 2017 года и ожидаемых итогах социально – экономического развития Притобольного района за 2017 года»

Информация
о предварительных итогах социально - экономического развития Притобольного района за 1 полугодие 2017 года и ожидаемых итогах социально – экономического развития Притобольного района за 2017 год

На 1 июля 2017 года  в Притобольном районе учтены 154 организации всех форм собственности и хозяйствования и 214 граждан, осуществляющих коммерческую деятельность (из них 33 – главы крестьянско-фермерских хозяйств).
Демографическая ситуация за январь-июнь 2017 года характеризовалась, как и в предыдущие периоды, процессом естественной убыли населения, связанного с высокой смертностью. За январь-июнь 2017 года родилось 67 человек, умерло 124. За отчетный период число умерших превысило число родившихся на 57 человека.
 За январь-июнь 2017 года в район прибыло 247 человек, выбыло – 235. Миграционный прирост составил -12 человек.
 Зарегистрировано браков - 31, разводов - 24.
В сфере занятости населения:
- создано новых рабочих места - 70;
- трудоустроено незанятых – 232 человека;
- направлено на профобучение -20 человек;
- приняли участие в общественных работах –35 человек;
- уровень зарегистрированной безработицы – 2,79%.
Среднемесячная заработная плата, начисленная за январь-май 2017 года работникам крупных и средних предприятий и организаций, сложилась в размере 20925 рублей и увеличилась по сравнению с аналогичным периодом 2016 года на 111,8%.
Среднемесячная  заработная плата в организациях по видам экономической деятельности

	[bookmark: _Toc59509950][bookmark: _Toc59510211]
	Январь 2017 г.
	Оценка
2017 г.

	рублей
	в % к

	январю
2016 г.
	рублей

	Всего
	19281,3
	103,0
	20925

	Сельское хозяйство, охота и
лесное хозяйство
	20640,4
	117,7

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	17084,8
	101,2

	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования
	18014,7
	103,8

	Транспорт и связь
	13842,5
	108,3

	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
	10775,7
	108,8

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование
	31375,6
	105,4

	Образование
	15947,7
	95,4

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	17057,4
	103,2

В агропромышленном комплексе по данным заключительного отчета об итогах сева под урожай 2017 года по состоянию на 1 июля 2017 года в хозяйствах всех категорий общая площадь посева по району составила 63638 гектаров, из них зерновые и зернобобовые 53300 гектара, картофеля – 698 гектаров, овощей – 145 гектаров и др.
В сфере потребительского рынка
Оборот розничной торговли по полному кругу организаций по району за январь-июнь 2017 года составил 401,9 млн. рублей. Индекс физического объема к январю-июню 2016 г. составил 92,1 %.
В сфере предпринимательства:
- приняли участие в конкурсе бизнес-презентаций «Зауралье - территория для комфортного проживания и успешного ведения бизнеса»;
 - прошли обучение в школе начинающих предпринимателей «Бизнес-инкубатора»  15 человек;
- в Глядянской средней школе будет проведен игровой тренинг «Бизнес на 1,2,3»;
- ко дню района будет проведен районный конкурс «Лучший предприниматель года».
 В сфере инвестиций
За январь-июнь 2017 года введено в действие жилых помещений общей площадью 454  квадратных метра, за счет индивидуального строительства.
За первое полугодие 2017 года для  жилищного строительства предоставлено 6 земельных участков общей площадью 0,7 га, выдано 26 разрешений на строительство.
В сфере образования, культуры, спорта и молодёжной политики в 1 полугодии 2017 года проводились мероприятия высокой активности и результативности.

	№ п/п
	Показатель
	ед. из.
	2016
отчет
	2017
оценка

	1.
	Демография и рынок труда

	1.1
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	чел.
	13 358,00
	13 300,00

	1.2
	Численность экономически активного населения,
 в том числе
	чел.
	5 492,00
	5 480,00

	1.2.1
	       занятых в экономике
	чел.
	4 545,00
	4 540,00

	1.2.2
	        среднегодовая общая численность безработных
	чел.
	947,00
	940,00

	1.3
	Уровень общей безработицы
	%
	17,24
	17,15

	1.4
	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, на конец года
	чел.
	201,00
	180,00

	1.5
	Уровень регистрируемой безработицы на конец года
	%
	3,66
	3,28

	1.6
	Создание  постоянных рабочих мест
	ед.
	98,00
	105,00

	1.6.1
	в том числе в сфере малого и среднего предпринимательства

ед.
	97,00
	100,00

	1.7
	Сокращение постоянных рабочих мест
	ед.
	104,00
	23,00

	1.8
	Просроченная задолженность по заработной плате
	тыс.руб.
	0,00
	0,00

	2.
	Производственная деятельность

	2.1
	Отгрузка промышленной продукции по крупным и средним предприятиям
	млн.руб.
	88,90
	90,00

	           в т.ч. по организациям

	88,90
	90,00

	2.1.1
	МУП «Притоболье»
	млн.руб.
	46,20
	47,00

	2.1.2
	ООО «Энергосервис»
	млн.руб..
	6,26
	6,30

	2.1.3
	ОАО «Глядянский лесхоз»
	млн.руб.
	36,44
	36,70

	2.2
	Индекс промышленного производства
	%
	116,30
	106,30

	2.3
	Индекс сельскохозяйственного производства в хозяйствах всех категорий

%
	104,00
	97,40

	2.4
	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций
	%
	66,70
	80,00

	2.5
	Численность работающих в организациях (по полному кругу организаций)

чел.
	2 379,00
	2 500,00

	2.6
	Фонд заработной платы организаций (по полному кругу организаций)
	млн. руб.
	565,57
	627,75

	2.7
	Среднемесячная заработная плата в организациях (по полному кругу организаций)
	руб.
	19 811,20
	20 925,00

	2.7.1
	Темп роста в действующих ценах
	%
	103,30
	105,60

	2.7.2
	Темп роста реальной заработной платы
	%
	96,36
	101,15

	2.8
	Индекс потребительских цен
	%
	107,20
	104,40

	2.9
	Темп роста оборота розничной торговли
	%
	93,40
	95,00

	2.10
	Инвестиции в основной капитал, в том числе за счет средств
	млн. руб.
	99,800
	124,200

	2.10.1

Федеральный бюджета (по согласованию)
	млн. руб.
	2,800
	7,500

	уд. вес от общего объема инвестиций
	2,81
	6,04

	2.10.2
	Областного бюджета
(по согласованию)
	млн. руб.
	23,200
	39,000

	уд. вес от общего объема инвестиций
	23,25
	31,40

	2.10.3
	Местного бюджета
	млн. руб.
	0,800
	0,800

	уд. вес от общего объема инвестиций
	0,80
	0,64

	2.10.4
	Внебюджетных источников
	млн. руб.
	73,000
	76,900

	уд. вес от общего объема инвестиций
	73,15
	61,92

	2.11
	Ввод объектов

	2.11.1
	Жилье
	тыс.кв.м
	2,57
	2,50

	2.11.1.1
	в т.ч. индивидуальное
	тыс.кв.м
	2,01
	2,30

	2.11.2
	Общеобразовательные организации
	учебное место
	0,00
	0,00

	2.11.3
	Детские дошкольные учреждения
	место
	0,00
	0,00

	2.11.4
	Амбулаторно-поликлинические учреждения
	посещений в  смену
	0,00
	0,00

	2.11.7
	Газовые сети
	км
	0,00
	0,00

	2.12
	Объем производства сельскохозяйственной продукции в действующих ценах
	млн.руб.
	1 631,00
	1 647,60

	2.12.1
	В том числе сельскохозяйственные организации
	млн.руб.
	334,00
	378,00

	2.13
	Отгружено пищевой продукции собственного производства, выполнено работ, оказано услуг
	тыс.руб.
	14 483,00
	29 290,00

	2.14
	Посевная площадь, в том числе:
	га
	63 638,00
	60 526,00

	2.14.1
	сельскохозяйственных организаций
	га
	26 018,00
	24 284,00

	2.14.2
	крестьянских (фермерских) хозяйств
	га
	34 182,00
	34 482,00

	3.
	Производство сельскохозяйственной продукции

	3.1
	В хозяйствах всех категорий:

	3.1.1
	     зерна
	тонн
	93 385,00
	91 465,00

	3.1.2
	     картофеля
	тонн
	9 258,00
	7 709,00

	3.1.3
	     овощей
	тонн
	3 407,40
	2 480,00

	3.1.4
	     реализация скота и птицы  в живом весе
	тонн
	1 504,00
	1 507,00

	3.1.5
	     молока
	тонн
	7 578,00
	7 580,00

	3.1.6
	     шерсти
	цн
	34,00
	34,10

	3.1.7
	     яиц
	тыс.шт.
	2 067,00
	2 167,00

	3.2
	в сельскохозяйственных организациях

	3.2.1
	     зерна
	тонн
	32 977,00
	36 837,00

	3.2.2
	     картофеля
	тонн
	0,00
	0,00

	3.2.3
	     овощей
	тонн
	0,00
	0,00

	3.2.4
	     реализация скота и птицы  в живом весе
	тонн
	6,20
	6,20

	3.2.5
	     молока
	тонн
	78,00
	195,00

	3.2.6
	     шерсти
	цн
	0,00
	0,00

	3.2.7
	     яиц
	тыс.шт.
	0,00
	0,00

	3.3
	в крестьянских (фермерских) хозяйствах

	3.3.1
	     зерна
	тонн
	57 909,40
	53 188,00

	3.3.2
	     картофеля
	тонн
	80,00
	39,00

	3.3.3
	     овощей
	тонн
	10,00
	10,00

	3.3.4
	     реализация скота и птицы  в живом весе
	тонн
	44,60
	48,10

	3.3.5
	     молока
	тонн
	533,00
	554,00

	3.3.6
	     шерсти
	цн
	12,80
	12,90

	3.3.7
	     яиц
	тыс.шт.
	17,00
	18,00

	3.4
	в хозяйствах населения

	3.4.1
	     зерна
	тонн
	2 499,10
	2 591,60

	3.4.2
	     картофеля
	тонн
	9 178,00
	9 517,60

	3.4.3
	     овощей
	тонн
	3 397,40
	3 523,10

	3.4.4
	     реализация скота и птицы  в живом весе
	тонн
	1 453,20
	1 452,70

	3.4.5
	     молока
	тонн
	6 967,00
	6 831,00

	3.4.6
	     шерсти
	цн
	21,20
	21,20

	3.4.7
	     яиц
	тыс.шт.
	2 050,00
	2 082,00

Рейтинг (место) Притобольного района по основным социально-экономическим показателям среди районов Курганской области по итогам 1 полугодия 2017 года.

[bookmark: _Toc425168143][bookmark: _Toc27904300][bookmark: _Toc27904640][bookmark: _Toc27904803][bookmark: _Toc27907655]по демографическим показателям

	Коэффициенты
	Миграционный
прирост (убыль)

	рождаемости
	смертности
	естественного прироста (убыли)

	Притобольный
	19
	19
	19
	12

[bookmark: _Toc380664713][bookmark: _Toc425168144][bookmark: _Toc43961184][bookmark: _Toc46129971][bookmark: _Toc49067811][bookmark: _Toc51474677][bookmark: _Toc54427557][bookmark: _Toc56911290][bookmark: _Toc58292335][bookmark: _Toc62275612][bookmark: _Toc64960420][bookmark: _Toc67469931][bookmark: _Toc72809426][bookmark: _Toc75315137][bookmark: _Toc78008492][bookmark: _Toc78010416][bookmark: _Toc80678776][bookmark: _Toc80680474][bookmark: _Toc80685632][bookmark: _Toc83441603][bookmark: _Toc96834188][bookmark: _Toc96839432][bookmark: _Toc96840020][bookmark: _Toc96840291][bookmark: _Toc101594388][bookmark: _Toc101666724][bookmark: _Toc101666904][bookmark: _Toc104106763][bookmark: _Toc104107627][bookmark: _Toc106691934][bookmark: _Toc109466819][bookmark: _Toc112125822][bookmark: _Toc114649188][bookmark: _Toc117310276][bookmark: _Toc120087494][bookmark: _Toc122752158][bookmark: _Toc125881065][bookmark: _Toc128370151][bookmark: _Toc130358409][bookmark: _Toc133134271][bookmark: _Toc135808943][bookmark: _Toc138480341][bookmark: _Toc140995128][bookmark: _Toc143505852][bookmark: _Toc151783182][bookmark: _Toc154282452][bookmark: _Toc157393905][bookmark: _Toc159297355][bookmark: _Toc159386068][bookmark: _Toc161718491][bookmark: _Toc161736276][bookmark: _Toc164566536][bookmark: _Toc167005155][bookmark: _Toc169599272][bookmark: _Toc172365326][bookmark: _Toc174953481][bookmark: _Toc177867495][bookmark: _Toc180287521][bookmark: _Toc182993956][bookmark: _Toc185477663][bookmark: _Toc188759206][bookmark: _Toc190850456][bookmark: _Toc193595747][bookmark: _Toc196015611][bookmark: _Toc198607752][bookmark: _Toc201390436][bookmark: _Toc203550597][bookmark: _Toc206575149][bookmark: _Toc209242611][bookmark: _Toc211840720][bookmark: _Toc20891501][bookmark: _Toc20894972][bookmark: _Toc27904299][bookmark: _Toc27904639][bookmark: _Toc27904802][bookmark: _Toc27907654][bookmark: _Toc27907848][bookmark: _Toc27989586][bookmark: _Toc27991690][bookmark: _Toc30833756][bookmark: _Toc30839497][bookmark: _Toc30841109][bookmark: _Toc33500317][bookmark: _Toc33524251][bookmark: _Toc35756077][bookmark: _Toc35757291][bookmark: _Toc38338101][bookmark: _Toc43961182][bookmark: _Toc46129969][bookmark: _Toc49067809][bookmark: _Toc51474675][bookmark: _Toc54427555][bookmark: _Toc56911288][bookmark: _Toc58292333][bookmark: _Toc62275610][bookmark: _Toc64960418][bookmark: _Toc67469929][bookmark: _Toc72809424][bookmark: _Toc75315135][bookmark: _Toc78008490][bookmark: _Toc78010414][bookmark: _Toc80678774][bookmark: _Toc80680472][bookmark: _Toc80685630][bookmark: _Toc83441601][bookmark: _Toc96834186][bookmark: _Toc96839430][bookmark: _Toc96840018][bookmark: _Toc96840289][bookmark: _Toc101594386][bookmark: _Toc101666721][bookmark: _Toc101666902][bookmark: _Toc104106761][bookmark: _Toc104107625][bookmark: _Toc106691932][bookmark: _Toc109466817][bookmark: _Toc112125820][bookmark: _Toc114649186][bookmark: _Toc117310274][bookmark: _Toc120087492][bookmark: _Toc122752156][bookmark: _Toc125881063][bookmark: _Toc128370149][bookmark: _Toc130358407][bookmark: _Toc133134269][bookmark: _Toc135808941][bookmark: _Toc138480339][bookmark: _Toc140995126][bookmark: _Toc143505850][bookmark: _Toc151783180][bookmark: _Toc154282450][bookmark: _Toc157393903][bookmark: _Toc159297353][bookmark: _Toc159386066][bookmark: _Toc161718489][bookmark: _Toc161736274][bookmark: _Toc164566534][bookmark: _Toc167005153][bookmark: _Toc169599270][bookmark: _Toc172365324][bookmark: _Toc174953479][bookmark: _Toc177867493][bookmark: _Toc180287519][bookmark: _Toc182993954][bookmark: _Toc185477661][bookmark: _Toc188759204][bookmark: _Toc190850454][bookmark: _Toc196015608][bookmark: _Toc198607749][bookmark: _Toc201390433][bookmark: _Toc203550594][bookmark: _Toc206575146][bookmark: _Toc209242608][bookmark: _Toc211840717][bookmark: _Toc215627007][bookmark: _Toc219513314][bookmark: _Toc220723544][bookmark: _Toc222541019][bookmark: _Toc222727335][bookmark: _Toc223321255][bookmark: _Toc224966484][bookmark: _Toc225129898][bookmark: _Toc227728663][bookmark: _Toc228075919][bookmark: _Toc230405693][bookmark: _Toc238272785][bookmark: _Toc239653856][bookmark: _Toc243796401][bookmark: _Toc247075000][bookmark: _Toc269737309][bookmark: _Toc272332896][bookmark: _Toc272332991][bookmark: _Toc272409416][bookmark: _Toc275173942][bookmark: _Toc277594813][bookmark: _Toc280104185][bookmark: _Toc309904660][bookmark: _Toc348600789][bookmark: _Toc348601088][bookmark: _Toc348615161][bookmark: _Toc379359196][bookmark: _Toc380664712][bookmark: _Toc380733883][bookmark: _Toc393696112]
Рейтинг по социальным показателям

	За январь-июнь 2017 года

	среднемесячная
заработная плата
	темп роста
заработной платы в % к январю-июню 2016 г.

	Притобольный
	11
	7

[bookmark: _Toc215627009][bookmark: _Toc219513316][bookmark: _Toc220723546][bookmark: _Toc222541021][bookmark: _Toc222727337][bookmark: _Toc223321257][bookmark: _Toc224966486][bookmark: _Toc225129900][bookmark: _Toc227728665][bookmark: _Toc228075921][bookmark: _Toc230405695][bookmark: _Toc238272787][bookmark: _Toc239653858][bookmark: _Toc243796403][bookmark: _Toc247075002][bookmark: _Toc269737311][bookmark: _Toc272332898][bookmark: _Toc272332993][bookmark: _Toc272409418][bookmark: _Toc275173944][bookmark: _Toc277594815][bookmark: _Toc280104187][bookmark: _Toc309904662][bookmark: _Toc348600791][bookmark: _Toc348601090][bookmark: _Toc348615163][bookmark: _Toc379359197][bookmark: _Toc380664714][bookmark: _Toc388428519][bookmark: _Toc425168145]
Рейтинг по показателям динамичности экономики

	Январь-июль 2017 г. в % к январю-июлю 2016 г.

	производство
	отгружено
товаров
собственного производства
по чистым
видам экономической
деятельности
	ввод
жилья
	объем выполненных работ по договорам строительного
подряда

	скота и птицы на убой
(в живой массе)
	молока

	Притобольный
	-
	1
	13
	25
	5

	Индекс физического объёма
январь-июнь 2017 г. в % к январю-июню 2016 г.

	оборота розничной
торговли
	оборота общественного питания

	Притобольный
	22
	23

[bookmark: _Toc466985228][bookmark: _Toc480450125][bookmark: _Toc491093126]Рейтинг по экономическим показателям

	Январь-июнь 2017 г.

	финансовый
результат
	удельный вес убыточных
организаций
	оборот на душу населения

	розничной торговли
	общественного питания

	Притобольный
	24
	17
	19
	18

	Январь-июль 2017 г.

	произведено на душу
населения
	надой
молока от
1 коровы
	ввод жилья, м2 на 1000 жителей

	скота и птицы
на убой
(в живой массе)
	молока

	Притобольный
	-
	18
	20
	20